Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Katedra sociální práce

**Motivace dobrovolníků pracujících se
seniory v neziskových organizacích
v Praze**

Diplomová práce

Autor: Tereza Matějková
Školní rok: 2000/2001
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Sociální práce
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dalibor Holda, CSc.
Oponent:

Praha

2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Praze, dne 30. 7. 2008

.....

Poděkování

Děkuji Doc. Ing. Daliboru Holdovi, CSc. za odborné vedení práce, poskytování rad a vstřícné jednání.

Dále děkuji za zaměstnancům organizací, ve kterých jsem prováděla výzkumné šetření, za jejich čas a vstřícnost a také dobrovolníkům v těchto zařízeních, kteří mi ochotně poskytli rozhovory.

Obsah

Úvod 7
I. Teoretická část 8
1. Motivace 8
1.1 Základní pojetí motivace 9
1.2 Motivace a motiv 9
1.3 Druhy motivů 10
1.3.1 Emoce jako motivy 10
1.3.2 Speciálně lidské motivy 11
1.3.3 Sebeaktualizace a cíle jako motivy 12
1.4 Teorie motivace 12
1.5 Základní principy motivace jedinců v praxi 15
1.5.1 Komunikace 15
1.5.2 Cíle a úkoly 16
1.5.3 Jedinec jako osobnost 16
1.5.4 Odměňování 17
1.5.5 Vliv osobnosti na motivaci – motivační typy ... 17
1.5.6 Motivační typy a zadávání úkolů 19
2. Specifika práce se seniory 20
2.1 Práce se seniory 20
2.1.1 Stárnutí a moderní doba 20
2.1.2 Základní principy práce se seniory 21
2.1.3 Supervize pracovníků se seniory 22
2.2 Komunikace se seniory 23
2.2.1 Zásady komunikace se seniory 23
2.2.2 Úskalí komunikace ze strany seniorů 25
2.2.3 Možnosti řešení problémů s komunikací s klientem 26
2.2.4 Úskalí komunikace ze strany pracovníků 27
2.2.5 Komunikace se seniory se smyslovými poruchami . 28
3. Dobrovolnictví v neziskových organizacích 29
3.1 Definice dobrovolníka 29
3.2 Role dobrovolníka v neziskové organizaci 30
3.3 Získávání, výběr a příprava dobrovolníků 30
3.4 Péče o dobrovolníky 32
3.4.1 Vedení dobrovolníků 32
3.4.2 Supervize dobrovolníků 33
3.4.4 Odměňování a dobrovolníků 34
4. Pražské neziskové organizace pro seniory 35
4.1 Domov Sue Ryder 35
4.1.1 Základní údaje o zařízení 35
4.1.2 Dobrovolníci v organizaci 36
4.2 Remedium 37
4.2.1 Základní údaje o zařízení 37
4.2.2 Dobrovolníci v organizaci 38
4.3 Život 90 39
4.3.1 Základní údaje o zařízení 39
4.3.2 Dobrovolníci v organizaci 40
4.4 Domov Sv. Karla Boromejského 42
4.4.1 Základní údaje o zařízení 42

4.4.2 Dobrovolníci v zařízení 44
4.5 Ostatní neziskové organizace pro seniory v Praze .. 45
II. Praktická část 47
1. Metodologie výzkumu 47
1.1 Předmět výzkumu 47
1.2 Organizace a respondenti 48
1.3 Práce s respondenty a průběh výzkumu 51
2. Analýza dat 52
2.1 Motivace k dobrovolnictví 53
2.1.1 Osobní motivace 53
2.1.2 Touha po seberealizaci 54
2.1.3 Pracovní motivace 54
2.2 Motivace k dobrovolnictví se seniory 55
2.2.1 Vnitřní pocity 55
2.2.2 Zpětná vazba klientů 56
2.2.3 Kladný vztah k seniorům 56
2.3 Motivace ze strany organizace 57
2.3.1 Péče o dobrovolníky 57
2.3.2 Potřeby dobrovolníků vůči organizaci 58
2.4 Přínos 59
2.4.1 Přínos z hlediska vztahu k seniorům 59
2.4.2 Přínos osobní 60
2.4.3 Přínos pracovní 60
2.5 Úskalí 61
2.5.1 Komunikace a mezilidské vztahy 61
2.5.2 Osobní úskalí 62
2.5.3 Ostatní úskalí 63
3. Interpretace dat 63
3.1 Motivace k dobrovolnictví 64
3.1.1 Osobní motivace 64
3.1.2 Touha po seberealizaci 64
3.1.3 Pracovní motivace 65
3.2 Motivace k dobrovolnictví se seniory 65
3.2.1 Vnitřní pocity 65
3.2.2 Zpětná vazba klientů 66
3.2.3 Kladný vztah k seniorům 66
3.3 Motivace ze strany organizace 67
3.3.1 Péče o dobrovolníky 67
3.3.2 Potřeby dobrovolníků vůči organizaci 68
3.4 Přínos 68
3.4.1 Přínos z hlediska vztahu k seniorům 68
3.4.2 Přínos osobní 69
3.4.3 Přínos pracovní 70
3.5 Úskalí 70
3.5.1 Komunikace a mezilidské vztahy 70
3.5.2 Osobní úskalí 71
3.5.3 Ostatní úskalí 72
4. Závěrečné shrnutí výzkumu 72
5. Shrnutí možností, jak udržet motivaci dobrovolníků pracujících se seniory v neziskových organizacích 74

5.1 Individuální přístup 74
5.2 Oceňování, odměňování 75
5.3 Supervize 76
5.4 Otevřený přístup organizace 76
Závěr 77
Seznam použité literatury: 79
Příloha č. 1 82
Příloha č. 2 84

Úvod

Ve své diplomové práci se chci zaměřit na motivaci dobrovolníků, konkrétně dobrovolníků, kteří pracují se seniory v neziskových organizacích v Praze.

V první, teoretické části mé diplomové práce, vysvětlím základní pojem motivace, pojem motiv, druhy motivů a uvedu některé teorie motivace. Dále se zaměřím na vysvětlení základních principů motivování jedinců v praxi, přiblížím motivační typy jedinců a nastíním možnosti práce s nimi.

V další kapitole se budu zabývat specifiky práce se seniory. Vysvětlím pojem stárnutí v moderní společnosti a uvedu základní principy práce se seniory. V této kapitole také upozorním na úskalí, která mohou nastat při práci se seniory a nastíním možnosti, jak se jim vyvarovat. Na závěr uvedu základní údaje o supervizi pracovníků se seniory.

Třetí kapitolu věnuji zmapování dobrovolnictví v neziskových organizacích, vysvětlím pojem dobrovolník, popíši získávání dobrovolníků a práci s nimi v neziskových organizacích.

Čtvrtá kapitola pak bude věnována čtyřem neziskovým organizacím, ve kterých probíhalo výzkumné šetření k mé diplomové práci. Přinesu základní informace o těchto organizacích, uvedu služby, které nabízí seniorům a zaměřím se na činnost dobrovolníků v těchto zařízeních. Na závěr této kapitoly uvedu některé další pražské neziskové organizace pro seniory.

Druhou částí mé diplomové práce je část praktická, ve které jsem provedla kvalitativní výzkum formou semistandardizovaných rozhovorů. Respondenti pocházeli z řad dobrovolníků čtyř pražských neziskových organizací zaměřených na práci se seniory. Cílem výzkumu bylo zjistit, jaká je motivace dobrovolníků, kteří pracují v neziskových organizacích se seniory a zmapování toho, jak dobrovolníci

vnímají motivaci ze strany organizace, jaká pociťují úskalí při vykonávání dobrovolné činnosti se seniory a jaký přínos pro ně tato činnost má. Z výsledků tohoto výzkumu pak vychází shrnutí možností motivování dobrovolníků v neziskových organizacích pro seniory a prohlubování jejich současné motivace. Toto shrnutí čerpá ze zpracovaných autentických odpovědí respondentů - dobrovolníků a opírá se o poznatky z dostupné literatury k tématu motivace, které uvádím v teoretické části. Hlavním cílem mé diplomové práce je zmapování motivace dobrovolníků pracujících v neziskových organizacích se seniory, které může přispět ke zlepšení práce s nimi, především z hlediska jejich motivace. Tato práce je určena pro organizace, ve kterých byl prováděn výzkum a pro ostatní organizace, které pracují se seniory. Podnětná by mohla být i pro neziskové organizace zaměřené na jiné sociální skupiny, které pracují s dobrovolníky a chtějí neustále zlepšovat a podporovat jejich vztah ke klientům, ale také k organizaci samotné.


[…]


Alternativou pro odměňování dobrovolníků mohou být také dobrovolnické výjezdy. Malý jedno nebo dvoudenní výlet, který se jednou za pár měsíců uskuteční v rámci dobrovolnické komunity dané organizace, povzbudí dobrovolníky do dalšího konání, umožní jim setkat se s ostatními dobrovolníky a neformálně si popovídat o svém dobrovolnictví a předat si mezi sebou zkušenosti.

5.3 Supervize

Supervize je velmi důležitou součástí dobrovolnické činnosti, protože zamezuje tomu, aby dobrovolník zůstal sám se svými problémy, na které při své dobrovolné činnosti narazí. Pomáhá mu tyto problémy řešit a poučit se z nich. Skupinová supervize dobrovolníkovi mimo jiné dodá jistotu, že s podobnými nebo stejnými problémy se potýkají i ostatní dobrovolníci a ze své zkušenosti vím, že je velkou motivací vidět ostatní dobrovolníky a slyšet jejich vyprávění a jejich elán do další činnosti. Individuální supervize pak může být alternativou při časovém problému dobrovolníka nebo při řešení choulostivého tématu.

Supervize jsou ve většině organizací povinné jednou měsíčně pro dobrovolníky, kteří pracují v přímé péči s klienty. Pro ty, kteří vykonávají dobrovolnickou činnost jiného charakteru (např. lektoři kurzů pro seniory) tyto supervize prováděny nejsou. Myslím si, ale že i tyto dobrovolnické pozice mohou být zdrojem problémů nebo konfliktů s klienty. Proto by mělo těmto typům dobrovolníků být nabídnuto, že jakýkoliv problém vyvstane, je možné ho okamžitě řešit s koordinátorem. Další alternativou v tomto případě jsou myslím si vhodné neformální setkání s koordinátorem, o kterých píší v subkapitole 5.1.

5.4 Otevřený přístup organizace

Myslím si, že nejdůležitější pro dobrovolníky je vědět, že se svými problémy nejsou sami a že jim vždy bude nabídnuta pomocná ruka ze strany organizace, ať už v zastoupení koordinátora nebo jiné osoby zodpovědné za vedení dobrovolníků. Tato nabídnutá ruka by měla být dobrovolníkům

stále zdůrazňována, hlavně takovým individualitám, které jsou uzavřenější nebo mají problém říci si o pomoc. Atmosféra v organizaci vůči dobrovolníkům by měla být přátelská, otevřená a vstřícná. Jedině tak budou mít dobrovolníci pocit, že je o ně dobře postaráno, že je organizace chce a že jejich pomoc je prospěšná nejen klientům, ale celému chodu daného zařízení.

Závěr

Dobrovolnictví je velkým přínosem pro mnoho neziskových organizací. Některé jsou postaveny jen na působení dobrovolníků, jiné by nemohly určité služby bez pomoci dobrovolníků provádět a poskytovat.

Dobrovolnictví je ale důležité nejen pro organizace, ale především pro samotné příjemce jejich pomoci - pro klienty. Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na dobrovolnictví se seniory. Pro seniory, konkrétně pro ty, kteří jsou opuštění

nebo žijí v pečovatelských či jiných zařízeních, může být dobrovolník jednou z mála osob, která mu zprostředkuje kontakt s „vnějším“ světem. Pro některé z nich to může být i jediná osoba, která za nimi přijde na návštěvu, popovídá si s nimi, pomůže jim se základními úkony nebo je doprovodí na procházku. Tím vším chci naznačit, jak důležitou roli hrají dobrovolníci v životě některých seniorů, kteří jejich služeb využívají.

Ve své diplomové práci jsem se pokusila přiblížit jaká je motivace dobrovolníků, kteří pracují se seniory. Co vede například mladého člověka k tomu, že dochází za starší paní do zařízení, povídá si s ní a dělá jí společnost? Jaký to má pro dobrovolníka přínos? Jaká úskalí přitom musí překonávat? Jak se o něho stará organizace, pro kterou je on sám přínosem? A na druhou stranu, co on sám by si přál, aby organizace dělala pro něj? Na tyto otázky jsem chtěla odpovědět prostřednictvím odpovědí respondentů z řad dobrovolníků čtyř pražských neziskových organizací, které jsem zanalyzovala v mém výzkumném šetření. 13 respondentů, kteří vykonávají rozličné dobrovolnické činnosti se seniory mi odhalilo své vnitřní pochody a popudy k tomu být dobrovolníkem. Některé důvody byly čistě niterní, některé byly praktické, obecně ale můžeme říct, že se jednalo o zásadní touhu pomáhat seniorům, lidem, z nichž někteří tráví poslední léta svého života opuštění, nemocní a někdy i nešťastní. Dobrovolníci se snaží pomoci jim radovat se ze života, těšit se na jejich návštěvu, účast v kurzu nebo na kulturní akci jimi pořádanou. Dobrovolníci jsou neoddiskutovatelně důležitou součástí jejich života.

Z tohoto důvodu by i organizace měla dbát o péči o dobrovolníka, o to, aby se prohlubovala jeho motivace a byly řešeny všechny problémy již v zárodku. Proto jsem se zaměřila v teoretické části na nástin možností, jak motivovat jedince v praxi a v poslední kapitole jsem se pokusila shrnout základní možnosti jak udržet motivaci dobrovolníků, kteří pracují se seniory.

Doufám, že má diplomová práce přinesla zajímavé informace o motivaci dobrovolníků, kteří pracují se seniory a teoretické poznatky o motivování jedinců v praxi budou použitelné i při motivování dobrovolníků v neziskových organizacích pro seniory.
