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Oponentský posudek diplomové práce Terezy Matějkové "Motivace dobrovolníků
pracujících se seniory v neziskových organizacích v Praze"

Autorka si klade za cíl zmapovat motivaci dobrovolníků pracujících se seniory ve
čtyřech neziskových organizacích v Praze.
Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka v omezeném,
ale pro tuto práci podle mého názoru dostačujícím množství zabývá motivací a specifiky
práce se seniory. Ve třetí kapitole teoretické části se autorka věnuje dobrovolnictví
v neziskových organizacích a zde velmi vhodně a nenásilně zúročuje svoji vlastní zkušenost s
dobrovolnictvím. Ve čtvrté kapitole teoretické části diplomové práce autorka zajímavě
zmapovala čtyři pražské neziskové organizace - popsala, jaké aktivity a služby organizace
seniorům nabízejí, ve kterých aktivitách se uplatňují dobrovolníci, jak organizace
dobrovolníky získává, jakou péči dobrovolníkům věnuje a jak si jich váží. Zároveň také
uvedla kontakty na tyto čtyři i některé další pražské neziskové organizace, jejichž klienty jsou
senioři. Tato část diplomové práce je podle mého názoru zajímavá jako náhled do
problematiky pro ty, kdo například o dobrovolnictví teprve uvažují.
V praktické části diplomové práce autorka pomocí kvalitativního výzkumu na vzorku třinácti
respondentů - dobrovolníků zjišťovala motivaci dobrovolníků. Výzkum autorka provedla
pomocí standardizovaného rozhovoru. Vzorek respondentů není sice rozsáhlý, připadá mi
však zajímavý co se týká věkové kategorie, protože autorce se podařilo získat jak velmi mladé
respondenty, tak respondenty v seniorském věku. Zdá se mi však škoda, že z dotazníku, který
obsahoval poměrně velké množství otázek (36), byly výroky zanalyzovány a roztříděny pouze
do pěti oblastí výsledných dat (motivace k dobrovolnictví, motivace k dobrovolnictví se
seniory, motivace ze strany organizace, přínos a úskalí). Například kombinace věku

respondenta nebo délky jeho dobrovolnické praxe s jeho odpovědí na otázky mi připadá
zajímavá. (Jedinou takovouto kombinaci jsem nalezla v kapitole 2.5.2. Osobní úskalí).
Domnívám se však, že z výsledků výzkumu mohou těžit jak budoucí možní dobrovolníci, tak
samotné organizace, jejichž dobrovolníci se výzkumu zúčastnili.
Tato diplomová práce by se podle mne dala využít jako informativní text pro budoucí
dobrovolníky a zároveň obsahuje zajímavé informace i pro organizace, které s dobrovolníky
pracují (celá jedna kapitola je věnována možnostem udržení motivace dobrovolníků ze strany
organizace) .

Po formální stránce by se práci daly vytknout drobné překlepy, ale hlavně chybějící část textu
na straně 72. Také množství literatury by mohlo být obsáhlejší.

K obhajobě navrhuji téma autorčina výzkumu - otázku záměru v počtu respondentů a
množství získaných dat.
Práci hodnotím jako přínosnou a využitelnou v praxi a navrhuji hodnocení chvalitebně,

s ohledem na průběh obhajoby.

V Praze dne 8.9.2008